
Организация Объединенных Наций  E/2008/32 (Part I)

  
 

Экономический и Социальный 
Совет 

 
Distr.: General 
13 February 2008 
Russian 
Original: English 

 

 
08-23962 (R)    260308    030408 
*0823962* 

Основная сессия 2008 года 
Нью-Йорк, 30 июня — 25 июля 2008 года 
Пункт 12 повестки дня 
Неправительственные организации 

 
 
 

  Доклад Комитета по неправительственным 
организациям о работе его очередной сессии 2008 года 
 
 

  (Нью-Йорк, 21–30 января 2008 года) 
 
 

 Резюме 
 На своей очередной сессии 2008 года, состоявшейся 21–30 января 
2008 года, Комитет по неправительственным организациям имел в своем распо-
ряжении 145 заявлений о предоставлении консультативного статуса, включая 
заявления, рассмотрение которых было перенесено с его сессий 1999–
2007 годов. Комитет рекомендовал удовлетворить 70 из всех полученных 
просьб о предоставлении консультативного статуса, отложил рассмотрение 
68 заявлений на более поздний срок, принял к сведению, что 3 неправи-
тельственные организации сняли свои заявления, и прекратил рассмотрение за-
явлений 2 неправительственных организаций. Он не вынес никаких рекоменда-
ций в отношении заявлений 30 неправительственных организаций, рассмотре-
ние которых было перенесено с предыдущих сессий. Комитет имел также в сво-
ем распоряжении пять просьб о реклассификации консультативного статуса, из 
которых он рекомендовал удовлетворить две. Кроме того, он имел в своем рас-
поряжении 142 четырехгодичных доклада, из которых он рассмотрел 59 и при-
нял к сведению 53 доклада. Комитет заслушал 15 представителей неправитель-
ственных организаций. 

 В настоящем докладе содержится один проект резолюции и четыре проек-
та решения по вопросам, требующим решения Экономического и Социального 
Совета. 

 В соответствии с первой рекомендацией Совету следует принять проект 
резолюции «Меры по совершенствованию процедур представления четырехго-
дичных докладов», представленный Председателем по итогам неофициальных 
консультаций. 



E/2008/32 (Part I)  
 

2 08-23962 
 

 В соответствии с проектом решения I Совету следует: 

 a) предоставить консультативный статус 70 неправительственным орга-
низациям; 

 b) реклассифицировать консультативный статус 2 неправительственных 
организаций; 

 c) отметить, что Комитет принял к сведению четырехгодичные доклады 
53 неправительственных организаций; 

 d) принять к сведению, что Комитет постановил прекратить рассмотре-
ние заявлений 2 неправительственных организаций; 

 e) отметить, что Комитет постановил принять к сведению снятие заяв-
лений 3 неправительственными организациями. 

 В соответствии с проектом решения II Совету следует постановить не пре-
доставлять консультативного статуса организации «Государственная федерация 
лесбиянок, гомосексуалистов, транссексуалов и бисексуалов». 

 В соответствии с проектом решения III Совету следует постановить не 
предоставлять консультативного статуса организации «Американский комитет 
по делам спорта». 

 В соответствии с проектом решения IV Совету следует принять к сведе-
нию настоящий доклад. 

 

 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 3 
 

Содержание 
Глава Пункты Стр.

 Первая часть 

I. Вопросы, требующие решения Экономического и Социального Совета 
или доводимые до его сведения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1–2 5

A. Проект резолюции для принятия Советом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5

 Меры по совершенствованию процедур представления 
четырехгодичных докладов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

B. Проекты решений для принятия Советом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 7

 Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы 
о реклассификации, полученные от неправительственных 
организаций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 Проект решения II 
Заявление Государственной федерации лесбиянок, гомосексуалистов, 
транссексуалов и бисексуалов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

 Проект решения III 
Заявление Американского комитета по делам спорта . . . . . . . . . . . . . . . 12

 Проект решения IV 
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе 
его очередной сессии 2008 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

II. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы о 
реклассификации, полученные от неправительственных организаций . . . . 3–43 12

A. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы 
о реклассификации, рассмотрение которых было перенесено с 
предыдущих сессий Комитета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4–26 13

B. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
и новые просьбы о реклассификации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27–42 18

1. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса . . 28–40 18

2. Отложенные и новые просьбы о реклассификации . . . . . . . . . . . . 41–42 21

C. Заявления неправительственных организаций, которые имеют 
консультативный статус при Совете и которые объединились с 
другими неправительственными организациями. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 22

III. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Экономическом 
и Социальном Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44–47 22

A. Четырехгодичные доклады неправительственных организаций, 
имеющих консультативный статус при Совете, рассмотрение 
которых было перенесено . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 22



E/2008/32 (Part I)  
 

4 08-23962 
 

B. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими консультативный 
статус при Совете . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45–47 23

IV. Укрепление Секции по неправительственным организациям 
Департамента по экономическим и социальным вопросам . . . . . . . . . . . . . . 48–51 26

V. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Совета, включая процесс аккредитации представителей 
неправительственных организаций, и решения 1995/304 Совета . . . . . . . . . 52–65 27

A. Рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной рабочей 
группы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52–61 27

B. Прочие смежные вопросы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62–65 29

1. Неправительственные организации, обратившиеся с просьбой 
об изменении названия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62–63 29

2. Неправительственные организации, решившие отказаться от 
консультативного статуса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64 29

3. Конференция неправительственных организаций, имеющих 
консультативные отношения с Организацией Объединенных 
Наций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 30

VI. Осуществление резолюции 2006/46 Совета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 30

VII. Рассмотрение специальных докладов и жалоб государств-членов . . . . . . . . 67 30

VIII. Общий целевой фонд добровольных взносов в поддержку Неформальной 
региональной сети неправительственных организаций Организации 
Объединенных Наций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 30

IX. Организация сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69–77 30

A. Открытие и продолжительность сессии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 30

B. Участники . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70–71 31

C. Выборы должностных лиц. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72–74 31

D. Повестка дня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75–76 31

E. Документация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 33

X. Утверждение доклада Комитета о работе его очередной сессии 2008 года 78 33

Приложение 

 Перечень документов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

 
 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 5 
 

 I. Вопросы, требующие решения Экономического и 
Социального Совета или доводимые до его сведения 
 
 

 A. Проект резолюции для принятия Советом 
 
 

1. Комитет по неправительственным организациям рекомендует Экономиче-
скому и Социальному Совету принять следующий проект резолюции:  
 

   Меры по совершенствованию процедур представления 
четырехгодичных докладов 

 

  Экономический и Социальный Совет, 

  ссылаясь на свою резолюцию 1996/31 от 25 июля 1996 года о кон-
сультативных отношениях между Организацией Объединенных Наций и 
неправительственными организациями,  

  подтверждая свою резолюцию 1996/31, в которой он определил, что 
одна из основных целей консультативного механизма заключается в полу-
чении экспертной информации или заключений от организаций, чья спе-
циальная компетенция и/или деятельность в областях, имеющих непо-
средственное отношение к задачам и целям Организации Объединенных 
Наций, позволяет им внести существенный вклад в работу Совета,  

  памятуя о важном значении действенной и эффективной системы 
представления и рассмотрения четырехгодичных докладов для обеспече-
ния бесперебойного функционирования динамичного и производительно-
го консультативного механизма, установленного в его резолюции 1996/31, 

  особо подчеркивая, что порядок представления четырехгодичных 
докладов, санкционированный резолюцией 1996/31, представляет собой 
единственный формальный механизм наблюдения, созданный для того, 
чтобы Комитет по неправительственным организациям мог подтверждать 
продолжение существования и деятельности той или иной неправительст-
венной организации и определять, что она всегда соблюдает принципы, 
определяющие создание и характер ее консультативных отношений,  

  ссылаясь, в частности, на пункты 55, 57(с) и 61(с) своей резолю-
ции 1996/31, в которых устанавливается обязанность неправительствен-
ных организаций, имеющих общий или специальный консультативный 
статус, представлять четырехгодичные доклады и указываются основания 
для приостановления или отмены такого консультативного статуса тех ор-
ганизаций, которые не внесли никакого позитивного или эффективного 
вклада в работу Организации Объединенных Наций, 

  выражая серьезную озабоченность по поводу неудовлетворительно-
го положения с представлением четырехгодичных докладов,  

  1. постановляет, что процедура представления четырехгодичных 
докладов неправительственными организациями с общим или специаль-
ным консультативным статусом будет следующей: 

  a) за шесть месяцев до установленной даты представления докла-
да Секция по неправительственным организациям Департамента по эко-



E/2008/32 (Part I)  
 

6 08-23962 
 

номическим и социальным вопросам направляет соответствующей непра-
вительственной организации письмо с напоминанием о необходимости 
представления доклада к предполагаемой дате и о санкциях за непред-
ставление доклада, как это предусмотрено в настоящей резолюции в соот-
ветствии с резолюцией 1996/31 Совета; 

  b) по прошествии одного месяца после установленной даты пред-
ставления доклада Секция по неправительственным организациям на-
правляет уведомление соответствующей неправительственной организа-
ции с напоминанием о необходимости представления доклада, указанием 
санкций за непредставление доклада и с просьбой о том, чтобы доклад 
был представлен в первый день следующего января; 

  с) если просроченный доклад не получен в первый день следую-
щего января, Секция по неправительственным организациям направляет 
последнее письмо соответствующей неправительственной организации с 
требованием представить доклад в первый день следующего мая и преду-
преждением о том, что в случае, если доклад не будет представлен к этой 
дате, консультативный статус будет приостановлен, при этом копия пись-
ма направляется Постоянному представительству при Организации Объе-
диненных Наций страны расположения штаб-квартиры неправительст-
венной организации; 

  d) если в первый день следующего мая доклад не получен, Коми-
тет по неправительственным организациям на своей возобновленной сес-
сии составляет список всех неправительственных организаций, не пред-
ставивших доклады, и рекомендует Совету немедленно приостановить их 
консультативный статус на срок одного года; 

  e) после принятия Советом решения о приостановлении консуль-
тативного статуса той или иной неправительственной организации, не 
представившей доклад, Секция по неправительственным организациям 
направляет соответствующей неправительственной организации письмо с 
извещением о приостановлении, просьбой о представлении просроченно-
го доклада к первому дню мая следующего года и предупреждением о 
том, что в случае непредставления доклада к этому времени консульта-
тивный статус будет отменен, при этом копия письма направляется По-
стоянному представительству при Организации Объединенных Наций 
страны расположения штаб-квартиры неправительственной организации; 

  f) на своей возобновленной сессии в следующем мае Комитет по 
неправительственным организациям проводит обзор положения с пред-
ставлением докладов неправительственными организациями, консульта-
тивный статус которых приостановлен, и выносит Совету рекомендации 
относительно либо восстановления консультативного статуса неправи-
тельственной организации, которая до этого времени представила свой 
доклад, либо отмены консультативного статуса неправительственной ор-
ганизации, доклад которой по-прежнему просрочен; 

  2. подтверждает, что в соответствии с пунктом 56 его резолю-
ции 1996/31 в случаях, когда Комитет по неправительственным организа-
циям решает рекомендовать приостановление или отмену общего или 
специального консультативного статуса или решения о включении в Ре-



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 7 
 

естр соответствующей неправительственной организации, ей должна 
быть предоставлена возможность для того, чтобы представить свой ответ, 
с тем чтобы Комитет мог рассмотреть этот вопрос в возможно кратчай-
шие сроки; 

  3. подтверждает также, что в соответствии с пунктом 59 его 
резолюции 1996/31 неправительственная организация, чей консультатив-
ный статус или включение в Реестр отменяется, может иметь право по-
вторно обратиться с просьбой о предоставлении консультативного статуса 
или о включении в Реестр не раньше, чем через три года после того, как 
вступает в силу отмена статуса; 

  4. просит Секцию по неправительственным организациям обес-
печить, чтобы эти пересмотренные руководящие принципы были разме-
щены на видном месте на веб-сайте Секции по неправительственным ор-
ганизациям и включались в первоначальные письма, направляемые каж-
дой неправительственной организации, которая получила общий или спе-
циальный консультативный статус. 

 
 

 B. Проекты решений для принятия Советом 
 
 

2. Комитет по неправительственным организациям рекомендует также Эко-
номическому и Социальному Совету принять следующие проекты решений: 
 

   Проект решения I 
Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы о 
реклассификации, полученные от неправительственных организаций 

 

  Экономический и Социальный Совет постановляет: 

  a) предоставить консультативный статус следующим неправи-
тельственным организациям: 

 

   Специальный консультативный статус 
 

  Организация за развитие сельского хозяйства и рыболовства на ос-
нове обеспечения охраны окружающей среды «Ликенде» 

  Консультативная сеть по вопросам информационного общества в 
Африке 

  Организация «Гуманитарная деятельность в Африке» 

  Агентство по экономическому и культурному развитию Север-Юг 

  Ассамблея женщин за развитие и преодоление социальной изоляции 

  Ассоциация «Сердце Африки» 

  Ассоциация «Дети Франки» 

  Форум стран Балтийского моря 

  Международный фонд развития коренных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации («Батани») 

  Организация «Бхарат Севашрам Сангха» 



E/2008/32 (Part I)  
 

8 08-23962 
 

  Ассоциация солидарности с гражданским обществом Черноморского 
региона 

  Центр им. Картера 

  Центр по оказанию юридической помощи египетским женщинам 

  Центр за европейское конституционное право 

  Независимый центр исследований и инициатив в пользу диалога 

  Международная организация в защиту детей 

  Группа исследований и действий в области охраны окружающей 
среды «Чинтан» 

  Центр развития ресурсов государственной службы и документации 

  Сообщество пионеров развития 

  Совет по медицинским исследованиям в целях развития 

  Международный экологический фонд 

  Федерация природного и экологического разнообразия за модерни-
зацию сельского хозяйства и права человека 

  Федерация джаинских ассоциаций Северной Америки 

  Фонд «Инициатива по правам человека» 

  Международный фонд медицинской помощи 

  Фонд Гуайясамина 

  Фонд за свободу  

  Женевская ассоциация детского питания 

  Социальная обсерватория Женевы 

  Глобальный союз трудящихся во имя справедливости 

  Фонд жатвы Господней 

  Экологическая группа в защиту заповедника Сьерра-Горда 

  Центр общинного и городского здравоохранения Хантер-колледжа 

  Институт морской техники, науки и технологий 

  Международный паралимпийский комитет 

  Организация по развитию женщин горных районов 

  Фонд «Новое будущее» 

  Нигерийская ассоциация офицерских жен 

  Ассоциация «Нигерия-Того» 

  Корейская детская организация «Окедонгму» 

  Лига парижских адвокатов 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 9 
 

  Организация по содействию коммуникации в Африке и международ-
ному экономическому сотрудничеству 

  Фонд «Парки мира» 

  Организация «Пипл ту пипл» 

  Организация «Врачи за мир» 

  Организация «Пос Кеадилан Педули Умат» 

  Центр реабилитации и исследований в интересах жертв пыток 

  Научно-исследовательский центр социальной защиты рома 

  Проект развития водоснабжения сельских районов Африки 

  Организация по охране репродуктивного здоровья в интересах безо-
пасного материнства 

  Школа генетики человека и здоровья населения 

  Форум социальных действий в защиту прав человека 

  Общество за предоставление защиты и помощи социально незащи-
щенным лицам 

  Организация «Социально-правовая справедливость к женщинам и 
девочкам» 

  Организация «Састейн Ю-Эс» 

  Фонд для одаренных студенток 

  Организация «Участие женщин в развитии и охране окружающей 
среды» (Нигерия) 

  Организация «Женщины за перемены в управлении сельским хозяй-
ством и использовании природных ресурсов» 

  Ассоциация женщин за гуманизацию стареющего общества 

  Генеральная ассоциация женщин макао 

  Международная организация «Мир надежды» 

  Молодежь ЖАЗАС 
 

   Реестр 
 

  Организация «Азия Даршана» 

  Ассоциация содействия развитию района Джа  

  Фонд Бекли 

  Гуманитарный форум по вопросам предпринимательской деятельно-
сти 

  Программа сотрудничества в области маркировки и стандартизации 
бытовых приборов 

  Фонд футбольного клуба «Барселона» 



E/2008/32 (Part I)  
 

10 08-23962 
 

  Международный фонд для борьбе с остеопорозом 

  Иранское общество по вопросам инженерного проектирования и 
конструирования 

  b) перевести из Реестра с предоставлением специального консуль-
тативного статуса следующие неправительственные организации: 

  Фонд в поддержку субъективного опыта и исследований 

  Организация «Ячай Васи» 

  с) отметить, что Комитет принял к сведению четырехгодичные 
доклады следующих 53 неправительственных организаций: 

  i) за отчетный период 2003–2006 годов: 

  Академия науки будущего 

  Организация «Акина Мама ва Африка» 

  Всеиндийская ассоциация по финансированию образования для 
женщин 

  Арабский совет юристов 

  Кубинская ассоциация содействия Организации Объединенных На-
ций 

  Всемирная ассоциация сельских женщин 

  Ассоциация социально-экономического и экологического развития 
Севера 

  Австралийский совет по международному развитию 

  Организация «Бангладеш Нари Прогати Сангха» 

  Центр для международной информационной сети по наукам о Земле 

  Центр по правам на жилье и проблемам выселения 

  Китайская ассоциация за международное понимание 

  Конгрегация Св. Иосифа 

  Фонд «Справедливость на Земле» 

  Федерация женщин и планирования семьи 

  Организация «Фемвижн» 

  Форум в интересах женщин и развития 

  Организация «Девушки-скауты Соединенных Штатов Америки» 

  Центр поддержки семьи, религии и общества Говарда 

  Фонд по оказанию гуманитарной помощи 

  Центр по защите прав человека 

  Международная система информации и документации по правам че-
ловека 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 11 
 

  Организация «Инициативы по расширению участия женщин в разви-
тии» 

  Международная ассоциация за свободу вероисповедания 

  Международное бюро по правам детей 

  Международная конфедерация поддержки семьи 

  Международная федерация защиты лиц, страдающих от гидроцефа-
лии и расщелины позвоночника 

  Международная федерация женщин-предпринимателей и женщин-
специалистов 

  Международное братство примирения 

  Международный институт прав ребенка 

  Международный исламский комитет в поддержку женщин и детей 

  Международное общество Колпинга 

  Международная многорасовая совместная культурная организация 

  Международная социальная служба 

  Международная добровольческая организация за образование и раз-
витие женщин 

  Японская программа стипендий в целях примирения 

  Организация «Международный мандат» 

  Институт тысячелетия 

  Национальный альянс женских организаций 

  Национальный женский совет Каталонии 

  Новая женская ассоциация Японии 

  Ассоциация юристов округа Нью-Йорк 

  Орден Св. Иоанна 

  Международная организация «Призон феллоушип интернэшнл» 

  Ассоциация сельских женщин в защиту окружающей среды 

  Центр «Шимин Гайку» 

  Центр Симона Визенталя 

  Комитет Соединенных Штатов по ЮНИФЕМ 

  Всемирный союз слепых 

  ii) за отчетный период 2002–2005 годов: 

  Корейская федерация экологического движения 

  Организация в защиту жертв насилия 



E/2008/32 (Part I)  
 

12 08-23962 
 

  Народное движение в поддержку образования в области прав чело-
века 

  Национальный союз тунисских женщин 

  d) принять к сведению, что Комитет постановил прекратить рас-
смотрение заявлений о предоставлении консультативного статуса сле-
дующих неправительственных организаций: 

  Ассоциация солидарности с Сахелем 

  Фонд исследований и поддержки коренных народов Крыма 

  e) отметить, что Комитет постановил принять к сведению снятие 
заявлений о предоставлении консультативного статуса следующими тремя 
организациями: 

  Центр по урегулированию конфликтов 

  Международная группа по предотвращению кризисов 

  Проект защиты прав человека курдов. 
 

   Проект решения II 
Заявление Государственной федерации лесбиянок, гомосексуалистов, 
транссексуалов и бисексуалов 

 

  Экономический и Социальный Совет постановляет не предоставлять 
консультативного статуса неправительственной организации «Государст-
венная федерация лесбиянок, гомосексуалистов, транссексуалов и бисек-
суалов». 

 

   Проект решения III 
Заявление Американского комитета по делам спорта 

 

  Экономический и Социальный Совет постановляет не предоставлять 
консультативного статуса неправительственной организации «Американ-
ский комитет по делам спорта». 

 

   Проект решения IV 
Доклад Комитета по неправительственным организациям о работе его 
очередной сессии 2008 года 

 

  Экономический и Социальный Совет принимает к сведению доклад 
Комитета по неправительственным организациям о работе его очередной 
сессии 2008 года. 

 
 

 II. Заявления о предоставлении консультативного статуса 
и просьбы о реклассификации, полученные от 
неправительственных организаций 
 
 

3. Комитет рассмотрел пункт 3 своей повестки дня на своих 1–10, 12, 13 и 
15-м заседаниях, состоявшихся 21–25 и 28–30 января 2008 года. Он имел в сво-
ем распоряжении следующие документы: 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 13 
 

 a) меморандум Генерального секретаря, содержащий новые заявления 
о предоставлении консультативного статуса, полученные от неправительствен-
ных организаций (E/C.2/2008/R.2 и Add.1–20); 

 b) подборка заявлений неправительственных организаций о предостав-
лении консультативного статуса, рассмотрение которых было перенесено с 
предыдущих сессий Комитета, проведенных в 1999–2007 годах 
(E/C.2/2008/CRP.1); 

 c) меморандум Генерального секретаря, содержащий просьбы о ре-
классификации (E/C.2/2008/R.3 и Add.1 и Add.1/Corr.1); 

 d) просьба о реклассификации, рассмотрение которой было перенесено 
с предыдущей сессии (E/C.2/2008/CRP.3). 
 
 

 A. Заявления о предоставлении консультативного статуса и 
просьбы о реклассификации, рассмотрение которых было 
перенесено с предыдущих сессий Комитета 
 
 

4. Комитет рассмотрел пункт 3(a) своей повестки дня — «Заявления о пре-
доставлении консультативного статуса и просьбы о реклассификации, рассмот-
рение которых было перенесено с предыдущих сессий Комитета» и которые 
содержатся в документе E/C.2/2008/CRP.1, — на своих 7–10, 13 и 15-м заседа-
ниях 24, 25, 29 и 30 января 2008 года. 
 

  Заявления, которые рекомендуется удовлетворить 
 

5. Комитет рекомендовал Совету предоставить консультативный статус шес-
ти организациям, рассмотрение заявлений которых было перенесено с преды-
дущих сессий (см. подпункт (a) проекта решения I главы I): 

 Ассамблея женщин за развитие и преодоление социальной изоляции 

 Центр развития ресурсов государственной службы и документации 

 Иранское общество по вопросам инженерного проектирования и конст-
руирования 

 Организация по развитию женщин горных районов 

 Организация за социально-правовую справедливость к женщинам и де-
вочкам 

 Форум социальных действий в защиту прав человека. 
 

  Заявления, рассмотрение которых было отложено до получения ответов на 
вопросы, заданные Комитетом 
 

6. Комитет отложил рассмотрение заявлений следующих 30 неправи-
тельственных организаций до получения от них ответов на вопросы, заданные 
Комитетом на его очередной сессии 2008 года: 

 Кашмирский американский совет 

 Международный центр по изучению проблем мира 



E/2008/32 (Part I)  
 

14 08-23962 
 

 Центр Амбедкара в защиту мира и справедливости 

 Азиатско-Евроазиатский форум по правам человека 

 Организация «Социальная готовность» 

 Организация «Ма калькуно пенси ад Абеле» 

 Организация «Африка экшен» 

 Центр защиты людей 

 Организация «Студенты — за разумную политику в области наркотиков» 

 Международная координация Десятилетия 

 Ассоциация «Канадские юристы за международные права человека» 

 Фонд для проекта по политике в отношении марихуаны 

 Клуб изучения прав и обязанностей человека 

 Международная ассоциация наблюдателей по правам человека 

 Наблюдательный исследовательский фонд 

 Национальный демократический институт международных отношений 

 Китайское общество по проблемам коррозии и антикоррозийной защиты 

 Гудзонский институт  

 ТРИАЛ 

 Канадская ассоциация производителей лесных товаров 

 Альянс по разработке политики в области наркотиков 

 Международный центр медитации Махабодхи 

 Бразильская ассоциация гомосексуалистов, лесбиянок и транссексуалов 

 Международный духовный центр истины «Любовь к ближнему» 

 Фонд «ПисДжэм» 

 Фонд «Дом прав человека» 

 Программа по повышению уровня жизни сельских женщин африканских 
стран 

 Фонд динамической всемирной христианской миссии 

 Венесуэльская сеть организаций социального развития 

 Фонд для изучения трансовых состояний. 
 

  Бразильская ассоциация гомосексуалистов, лесбиянок и транссексуалов 
 

7. На своих 10, 14 и 16-м заседаниях 25, 29 и 30 января 2008 года Комитет 
рассмотрел заявление Бразильской ассоциации гомосексуалистов, лесбиянок и 
транссексуалов. 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 15 
 

8. На 10-м заседании 25 января в поддержку этой организации выступили 
наблюдатель от Бразилии и затем наблюдатель от Аргентины (от имени Южно-
американского общего рынка).  

9. На 14-м заседании 29 января представитель этой организации ответил на 
дополнительные вопросы, заданные рядом делегаций, в частности на вопрос о 
позиции организации в отношении педофилии, заданный в связи со статьей, 
недавно опубликованной одним из видных членов организации, в которой он 
признался в том, что является педофилом. 

10. На 16-м заседании 30 января Комитет постановил отложить рассмотрение 
заявления этой организации до тех пор, пока она не предоставит письменных 
ответов на заданные вопросы. 
 

  Прекращение рассмотрения заявлений 
 

11. На своих 7-м и 9-м заседаниях 24 и 25 января 2008 года Комитет постано-
вил прекратить рассмотрение заявлений двух неправительственных организа-
ций при том понимании, что такое решение не будет препятствовать представ-
лению этими организациями новых заявлений в том случае, если они этого по-
желают (см. подпункт (d) проекта решения I главы I): 

 Ассоциация солидарности с Сахелью 

 Фонд исследований и поддержки коренных народов Крыма. 
 

  Снятие заявлений 
 

12. На своих 7-м и 8-м заседаниях 24 января Комитет принял к сведению 
просьбу следующих неправительственных организаций снять их заявления о 
предоставлении консультативного статуса (см. подпункт (e) проекта решения I 
главы I): 

 Центр по урегулированию конфликтов 

 Международная группа по предотвращению кризисов 

 Проект защиты прав человека курдов. 
 

  Заявления, которые рекомендуется отклонить 
Государственная федерация лесбиянок, гомосексуалистов, транссексуалов и 
бисексуалов  
 

13. На своих 10, 15 и 16-м заседаниях 25 и 30 января 2008 года Комитет рас-
смотрел заявление Государственной федерации лесбиянок, гомосексуалистов, 
транссексуалов и бисексуалов — национальной организации, базирующейся в 
Испании, — рассмотрение которого было перенесено с возобновленной сессии 
Комитета 2007 года. 

14. На своем 10-м заседании 25 января Комитет рассмотрел ответы, пред-
ставленные организацией на вопросы, заданные делегациями на возобновлен-
ной сессии Комитета 2007 года. 

15. На том же заседании Комитет заслушал также представителей организа-
ции, которые ответили на дополнительные вопросы нескольких членов Коми-
тета. Эти ответы были также представлены Комитету в письменном виде. 



E/2008/32 (Part I)  
 

16 08-23962 
 

16. На 15-м заседании 30 января ряд делегаций, включая делегации Египта, 
Катара, Пакистана и Судана, задали организации новые вопросы и просили 
представить письменные ответы, в частности на вопрос о позиции организации 
в отношении поощрения права молодых людей на выбор сексуальной ориента-
ции и права каждого лица, независимо от возраста, определять и отстаивать 
свою сексуальную ориентацию. Представитель Египта поинтересовался тем, 
продолжает ли организация являться членом Международной ассоциации лес-
биянок и гомосексуалистов после того, как Испания проголосовала в апреле 
2002 года в Экономическом и Социальном Совете против предоставления Ме-
ждународной ассоциации лесбиянок и гомосексуалистов консультативного ста-
туса на том основании, что Международная ассоциации лесбиянок и гомосек-
суалистов была причастна к случаям педофилии; рассматриваемая организация 
не раз заявляла, что она соблюдает национальные и международные правовые 
нормы и решительно осуждает педофилию и любые другие формы насилия в 
отношении детей. 

17. Представитель Египта также просил организацию подтвердить, что она 
обязуется поддерживать работу Организации Объединенных Наций и пропа-
гандировать ее принципы и деятельность, особенно в вопросах, касающихся 
семьи, в соответствии с критериями, изложенными в пункте 3 резолю-
ции 1996/31 Совета. Представитель Соединенного Королевства Великобрита-
нии и Северной Ирландии, который отметил, что его делегация удовлетворена 
ответами на предыдущие вопросы, представленными организацией, заявил, что 
организация ведет полезную работу. Он просил Комитет предоставить ей кон-
сультативный статус. 

18. После обсуждения процедурных вопросов, касавшихся переноса рассмот-
рения заявления, представитель Египта предложил отложить рассмотрение 
данного заявления до возобновленной сессии Комитета 2008 года согласно 
правилу 50 правил процедуры Совета. Это предложение было, соответственно, 
поставлено на голосование. 

19. С заявлениями в поддержку предложения выступили представители Егип-
та и Катара. С заявлениями против предложения выступили представители Пе-
ру и Соединенного Королевства. Комитет провел затем поименное голосование 
по предложению Египта, за которое было подано 8 голосов, 8 голосов было 
против и 2 делегации воздержались, и в соответствии с правилом 71 правил 
процедуры Экономического и Социального Совета предложение было откло-
нено. Голоса распределились следующим образом: 

  Голосовали за: 
 Бурунди, Гвинея, Египет, Катар, Китай, Пакистан, Российская Федерация, 

Судан. 

  Голосовали против: 
 Ангола, Доминика, Израиль, Колумбия, Перу, Румыния, Соединенное Ко-

ролевство Великобритании и Северной Ирландии, Соединенные Штаты 
Америки. 

  Воздержались: 
 Индия, Турция. 

20. Затем на своем 16-м заседании 30 января 2008 года Комитет приступил к 
голосованию по предложению Соединенного Королевства и Колумбии. 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 17 
 

  Заявления по мотивам голосования до его проведения 
 

21. Представители Египта и Катара заявили, что их делегации обратились к 
организации с рядом серьезных и существенных вопросов, на которые пока не 
было получено ответов. Они выразили обеспокоенность по поводу взглядов 
организации на педофилию и выразили сомнение в том, что та соблюдает кри-
терии, установленные в резолюции 1996/31. По этой причине они будут голо-
совать против предоставления статуса этой организации. Они считают, что Ко-
митету не следует принимать решения в отношении данной организации до тех 
пор, пока Комитет не получит ответов на все вопросы, заданные государства-
ми-членами, как это всегда делается при рассмотрении Комитетом любого за-
явления, поскольку в противном случае Комитет может нарушить процедурные 
положения своего мандата. 

22. Представитель Пакистана подчеркнул, что Комитет отвечает за соблюде-
ние принципа равного отношения ко всем представляемым ему заявлениям. В 
прошлом Комитет перед принятием решения ожидал получения ответов на во-
просы, заданные его членами. В данном случае создается впечатление, что к 
этой неправительственной организации проявляется особое отношение, по-
скольку некоторые делегации предлагают принять решение до получения отве-
тов на все вопросы, заданные Комитетом. 

23. В ходе поименного голосования 7 голосами против 7 при 4 воздер-
жавшихся Комитет постановил рекомендовать не предоставлять консультатив-
ного статуса организации согласно правилу 71 правил процедуры Экономиче-
ского и Социального Совета. Голоса распределились следующим образом: 

  Голосовали за: 
 Доминика, Израиль, Колумбия, Перу, Румыния, Соединенное Королевство 

Великобритании и Северной Ирландии, Соединенные Штаты Америки. 

  Голосовали против: 
 Бурунди, Египет, Катар, Китай, Пакистан, Российская Федерация, Судан. 

  Воздержались: 
 Ангола, Гвинея, Индия, Турция. 
 

  Заявления общего характера 
 

24. Представитель Соединенного Королевства напомнил Комитету, что Со-
единенное Королевство предпринимало в последние годы энергичные усилия 
для поощрения участия как можно более широкого круга неправительственных 
организаций в работе Организации Объединенных Наций. Для того чтобы эти 
усилия были успешными, они должны иметь всеохватывающий характер, от-
ражать все разнообразие членов Организации Объединенных Наций и тем са-
мым все разнообразие деятельности неправительственных организаций. В сво-
их ответах Комитету Государственная федерация лесбиянок, гомосексуалистов, 
транссексуалов и бисексуалов четко доказала, что она соблюдает критерии для 
получения консультативного статуса, установленные в резолюции 1996/31 Со-
вета. Она представляет важную группу населения, которая наравне с другими 
группами обладает такими же правами на участие в работе Организации Объе-
диненных Наций. Поэтому не может быть никаких разумных оснований для 
отказа ей в этом праве, за исключением, по мнению оратора, прямой дискри-
минации. 



E/2008/32 (Part I)  
 

18 08-23962 
 

25. Представитель Румынии заявил, что постоянное голосование членами 
Комитета против предоставления консультативного статуса подобным органи-
зациям на тех основаниях, которые были изложены в ходе прений, а также об-
щее негативное отношение к таким организациям может само по себе рассмат-
риваться в качестве формы дискриминации в отношении людей, права которых 
представляют эти организации. Он также отметил несбалансированность голо-
сования в Комитете по рекомендациям в отношении организаций, занимаю-
щихся защитой и поощрением прав гомосексуалистов, поскольку Комитет вы-
нес отрицательные рекомендации по всем последним 10 заявлениям таких ор-
ганизаций, которые были представлены на его рассмотрение. 
 

  Американский комитет по делам спорта 
 

26. На своих 9-м и 16-м заседаниях 25 и 30 января 2008 года Комитет рас-
смотрел заявление международной организации «Американский комитет по 
делам спорта», которое было перенесено с предыдущих сессий. На своем 
16-м заседании 30 января Комитет постановил рекомендовать не предоставлять 
консультативного статуса этой организации, поскольку, по мнению ряда деле-
гаций, она не занимается деятельностью, которая могла бы способствовать ра-
боте Совета. 
 
 

 B. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
и новые просьбы о реклассификации 
 
 

27. Комитет рассмотрел пункт 3(b) своей повестки дня «Новые заявления о 
предоставлении консультативного статуса», которые содержатся в документах 
E/C.2/2008/R.2 и Add.1–20 и E/C.2/2008/R.3 и Add.1 и Add.1/Corr.1, на своих 
1–7, 12, 13 и 15-м заседаниях, состоявшихся 21–24 и 28–30 января 2008 года. 
 

 1. Новые заявления о предоставлении консультативного статуса 
 

  Заявления, которые рекомендуется удовлетворить 
 

28. Комитет рекомендовал предоставить консультативный статус при Совете 
64 организациям, которые подали новые заявления (см. подпункт (а) проекта 
решения I главы I). 
 

  Заявления, рассмотрение которых было отложено до получения ответов 
на вопросы, заданные Комитетом 
 

29. Комитет постановил отложить рассмотрение заявлений следующих 
25 организаций до получения от них ответов на вопросы, заданные Комитетом 
в ходе его очередной сессии 2008 года: 

Армянский фонд США 

Малийская ассоциация инициатив и действий в целях развития 

Ассирийское академическое общество 

Комитет «Ев-К2-КНР» 

Проект демократической коалиции 

Ассоциация природоохранных действий 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 19 
 

Европейский совет по возобновляемым источникам энергии 

Федерация нидерландских ассоциаций за интеграцию гомосексуалистов 

Федерация профсоюзов Украины 

Фонд для женщин Азии 

Институт общих исследований по Конвенции о правах ребенка 

Организация «Глобал хэнд» 

Общество помощи еврейским иммигрантам 

Международный центр по вопросам правосудия в переходный период 

Международная федерация либеральной молодежи 

Международная ассоциация по проблемам чтения 

Международная организация по устойчивому использованию энергии 

Центр изучения Каббалы 

Партнерство «Космос» 

Национальная федерация клубов деловых женщин и женщин-
профессионалов 

Новозеландский совет владельцев лицензированного огнестрельного 
оружия 

Организация «Духовность для детей»  

Общественно полезная некоммерческая организация «Пьемонтский суб-
приорат ордена святого Фортунато» 

Организация «Верейн зюдвинд энтвиклюнгсполитик» 

Женский центр развития предпринимательства. 

30. Из-за нехватки времени Комитет не смог рассмотреть вопросы, заданные 
его членами следующим организациям: 

Агентство по сотрудничеству и исследованиям в области развития 

Организация «Послы для детей» 

Голландский совет по делам беженцев 

Фонд Остада Элахи в поддержку этики и солидарности между людьми 

Организация «Глоуб эуэа» 

Ассоциация по обучению в области прав человека 

Международная сеть солидарности общин далитов 

Международный фонд пропаганды времени дарма 

Национальная ассоциация домостроителей 

Институт научно-политических исследований Неда 

Партнерство за глобальную справедливость 



E/2008/32 (Part I)  
 

20 08-23962 
 

Организация «Играем в футбол» 

Центр по охране здоровья и образованию для женщин. 
 

  Армянский фонд США 
 

31. Комитет рассмотрел заявление Армянского фонда США на своих 5-м и 
15-м заседаниях 23 и 30 января 2008 года. Организация не ответила на задан-
ные вопросы и просила Комитет отложить рассмотрение ее заявления до сле-
дующей очередной сессии Комитета. 

32. На 5-м заседании 23 января представитель Азербайджана — государства-
наблюдателя — обратил внимание членов Комитета на то, что организация на-
звала один из районов «Нагорно-Карабахским регионом», что неправильно, 
поскольку Нагорный Карабах, согласно терминологии Организации Объеди-
ненных Наций, является частью территории Азербайджана. Представитель 
Азербайджана просил организацию уважать территориальную целостность его 
страны и употреблять терминологию Организации Объединенных Наций, а 
также внести необходимые исправления в ее заявление. 

33. На своем 15-м заседании 30 января представитель Турции заявил, что Ко-
митет должен принять решение относительно переноса рассмотрения этого за-
явления. Представитель напомнил Комитету, что Армянский фонд США про-
сил отложить рассмотрение, не представив никаких разъяснений насчет того, 
почему он не представил дополнительной испрошенной информации и не от-
ветил на вопрос, заданный Комитетом.  

34. На том же заседании Комитет постановил рассмотреть заявление органи-
зации на своей возобновленной сессии в мае 2008 года и просил Секцию по 
неправительственным организациям Департамента по экономическим и соци-
альным вопросам сообщить указанной организации об этом решении и о том, 
что Комитет ожидает письменных ответов на ранее заданные вопросы. 
 

  Федерация нидерландских ассоциаций за интеграцию гомосексуалистов 
 

35. Комитет рассмотрел заявление Федерации нидерландских ассоциаций за 
интеграцию гомосексуалистов на своих 4-м и 15-м заседаниях 22 и 30 января 
2008 года. Ряд делегаций, в том числе некоторые наблюдатели, выступили за 
то, чтобы предоставить консультативный статус этой организации, а другие де-
легации задали организации несколько вопросов. 

36. На 4-м заседании 22 января представитель организации ответила на за-
данные вопросы и представила свои ответы в письменном виде. 

37. На том же заседании представитель Нидерландов — государства-
наблюдателя — выступил в поддержку этой организации и заявил, что она со-
блюдает все критерии в отношении аккредитации, установленные в резолю-
ции 1996/31 Совета, и ее деятельность входит в сферу ведения Совета. 

38. На своем 15-м заседании 30 января Комитет постановил отложить рас-
смотрение заявления этой организации до получения полных письменных от-
ветов на некоторые из этих и других заданных вопросов. 
 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 21 
 

  Общественно  полезная некоммерческая организация «Пьемонтский 
субприорат ордена святого Фортуната» 
 

39. Комитет постановил не рассматривать заявление этой базирующейся в 
Италии организации до тех пор, пока от Постоянного представительства Ита-
лии при Организации Объединенных Наций не будет получен ответ на вопрос 
о правилах процедуры, регулирующих регистрацию неправительственных ор-
ганизаций в Италии, и подтверждение того, что эта организация была основана 
как минимум за два года до подачи заявления.  
 

  Снятие заявления 
 

40. На своем 5-м заседании 23 января Комитет принял к сведению просьбу 
организации «Проект защиты прав человека курдов» снять ее заявление о пре-
доставлении консультативного статуса (см. подпункт (e) проекта решения I 
главы I). После снятия заявления этой организацией представитель Турции 
сделал следующее заявление: 

  «Организация «Проект защиты прав человека курдов» не уважает 
даже основные принципы Устава Организации Объединенных Наций, на-
пример принцип уважения территориальной целостности государств. Она 
публикует на своем веб-сайте карты так называемого «Курдистана», иг-
норируя тем самым территориальную целостность Турции и некоторых 
других государств — членов Организации Объединенных Наций. Она 
употребляет в своих изданиях термины, которые не соответствуют терми-
нологии Организации Объединенных Наций и направлены против терри-
ториальной целостности Турции. Кроме того, даже в своем заявлении она 
употребляет этнические, а не географические термины в отношении неко-
торых районов Турции. Другой причиной для беспокойства является по-
зиция «Проекта защиты прав человека курдов» в отношении терроризма и 
борьбы с терроризмом. «Проект защиты прав человека курдов» добивает-
ся исключения террористической организации ПКК/Кадек/Конгра-Гел из 
списка международных террористических организаций, ведущегося Ев-
ропейским союзом и Организацией Североатлантического договора, а 
также из списков, ведущихся рядом стран, включая Соединенное Коро-
левство и Соединенные Штаты. Более того, «Проект защиты прав челове-
ка курдов» активно участвует в тяжбах. При рассмотрении дел против 
Турции в Европейском суде по правам человека многие истцы требовали, 
чтобы Суд возместил им расходы и издержки, понесенные в связи с услу-
гами, которые им предоставил „Проект защиты прав человека курдов“». 

 

 2. Отложенные и новые просьбы о реклассификации 
 

41. На своих 11-м и 13-м заседаниях 28 и 29 января 2008 года Комитет имел в 
своем распоряжении четыре просьбы о реклассификации консультативного 
статуса, содержащиеся в документах E/C.2/2008/R.3 и R.3/Add.1, и одну прось-
бу, перенесенную с предыдущей сессии и содержащуюся в докумен-
те E/C.2/2008/CRP.3. Комитет постановил рекомендовать перевести две органи-
зации из Реестра с предоставлением им консультативного статуса (см. под-
пункт (b) проекта решения I главы I). Он рекомендовал не реклассифицировать 
статус следующих организаций со специального на общий: 



E/2008/32 (Part I)  
 

22 08-23962 
 

 Международная федерация маклеров по недвижимому имуществу 

 Институт международного социального развития. 

42. Комитет отложил рассмотрение заявления Международного движения 
против всех форм дискриминации и расизма до получения от него дополни-
тельных разъяснений по ряду вопросов, затронутых Комитетом. 
 
 

 C. Заявления неправительственных организаций, которые 
имеют консультативный статус при Совете и которые 
объединились с другими неправительственными 
организациями 
 
 

43. На своем 13-м заседании 29 января 2008 года Комитет рассмотрел заявле-
ние Международной ассоциации женщин-судей. Эта организация, не имеющая 
консультативного статуса при Совете, объединилась с Международной федера-
цией женщин-судей — организацией, имеющей специальный консультативный 
статус при Совете. Комитет постановил рассмотреть заявление этой организа-
ции в качестве новой просьбы о предоставлении консультативного статуса по 
пункту 3(b) его повестки дня на его возобновленной сессии 2008 года. 
 
 

 III. Четырехгодичные доклады, представленные 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Экономическом 
и Социальном Совете 
 
 

 A. Четырехгодичные доклады неправительственных 
организаций, имеющих консультативный статус  
при Совете, рассмотрение которых было перенесено 
 
 

44. Комитет имел в своем распоряжении меморандум Генерального секрета-
ря, содержавший подборку четырехгодичных докладов о деятельности непра-
вительственных организаций, имеющих общий и консультативный статус при 
Совете, за период 1999–2007 годов, рассмотрение которых было перенесено с 
предыдущих сессий Комитета (E/C.2/2008/CRP.2). Из-за нехватки времени Ко-
митет не рассмотрел перенесенные с предыдущих сессий четырехгодичные 
доклады следующих организаций: 

 Международная организация демократов-центристов 
(см. E/C.2/1992/2/Add.13) 

 Международная организация демократов-центристов 
(см. E/C.2/2007/2/Add.25) 

 Федерация ассоциаций за защиту и поощрение прав человека 
(см. E/C.2/2005/2/Add.10) 

 Институт им. Франклина и Элеоноры Рузвельт (см. E/C.2/2007/2/Add.30) 

 Международная лига за права и освобождение народов 
(см. E/C.2/2006/2/Add.6) 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 23 
 

 Международный институт печати (см. E/C.2/2006/2/Add.9) 

 Национальный совет женщин Таиланда (см. E/C.2/2005/2/Add.19). 
 
 

 B. Рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных 
неправительственными организациями, имеющими 
консультативный статус при Совете 
 
 

45. Комитет рассмотрел пункт 4(b) своей повестки дня на своем 
14-м заседании 29 января 2008 года. Он имел в своем распоряжении записку 
Генерального секретаря, препровождающую новые четырехгодичные доклады 
(E/C.2/2008/2 и Add.1–26). Комитет принял к сведению четырехгодичные док-
лады 53 организаций (см. подпункт (c) проекта решения I главы I). 

46. Комитет постановил отложить рассмотрение четырехгодичных докладов 
следующих организаций до получения от них ответов на вопросы, заданные 
Комитетом: 

 Армянская ассамблея Америки 

 Центр в защиту коренного населения, пигмеев и уязвимых групп мень-
шинств 

 Международная сеть по правам человека 

 Институт глобальных экологических стратегий 

 Международное движение «Пакс Кристи» 

 Всемирный конгресс украинцев. 

47. Из-за нехватки времени Комитет не рассмотрел 76 четырехгодичных док-
ладов (документы E/C.2/2008/2/Add.12–26) следующих организаций: 

 Международная ассоциация «Интерпресс сервис» 

 Международная федерация по развитию семьи 

 Корейский институт «Женщины и политика» 

 Фонд РИКС 

 Всемирная организация строительных служащих 

 Международная организация «Хьюман эппил» 

 Международная федерация АКАТ  

 Международная федерация женщин с университетским образованием 

 Международная федерация «Земля людей» 

 Социалистический интернационал 

 Тунисская федерация социальной солидарности 

 Федерация ассоциаций бывших гражданских служащих 

 Организация «Всемирные действия в связи с проблемой старения» 

 Виттенбергский центр альтернативных ресурсов 



E/2008/32 (Part I)  
 

24 08-23962 
 

 Всемирная ассоциация друзей детей 

 Организация «Кэйр интернэшнл» 

 Международный совет по политике в области прав человека 

 Фонд «Оазис и в открытых городах» 

 Организация исламских столиц и городов 

 Всемирный экономический форум 

 Международная сеть свободомыслящих женщин 

 Международная коалиция по вопросам охраны здоровья женщин 

 Организация «Дети способны дать свободу своим сверстникам» 

 Организация «Ресурсы для будущего» 

 Организация целеустремленной молодежи 

 Общество друзей леса в XXI веке 

 Международная федерация ассоциаций пожилых людей 

 Международная федерация планируемого родительства (регион Западного 
полушария) 

 Международная лига по борьбе с расизмом и антисемитизмом 

 Организация «Север-Юг в XXI веке» 

 Организация-координатор по делам иммигрантов из стран Юга 

 Японская федерация ассоциаций юристов 

 Организация по вопросам помощи и развития «Мёрси-США» 

 Международная организация за промышленное, духовное и культурное 
развитие 

 Фонд «Северал сорсиз» 

 Алжирская ассоциация по распространению грамотности 

 Координационный совет еврейских организаций 

 Организация «Интеракт уорлдуайд» 

 Международная ассоциация юристов 

 Африканский форум в защиту прав человека 

 Центр содействия демократии и развитию 

 Всемирный женский фонд 

 Международная организация помощи инвалидам 

 Международная ассоциация благотворительных организаций 

 Международный центр по вопросам торговли и устойчивого развития 

 Всекитайская федерация женщин 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 25 
 

 Международное движение в защиту детей 

 Международное движение за оказание помощи бедствующим группам  
населения — «четвертый мир» 

 Японский союз гражданских свобод 

 Ассоциация содействия Организации Объединенных Наций в Сан-Диего 

 Организация «Международная тревога» 

 Национальная федерация охраны дикой фауны 

 Европейская сеть по вопросам участия женщин в развитии 

 Панамериканско-панафриканская ассоциация 

 Фонд для деятельности в интересах женщин и развития «Стихтинг проек-
та» 

 Организация «Глобальные добровольцы» 

 Международный институт административных наук 

 Международная ассоциация городов-посланцев мира 

 Международная федерация ассоциаций студентов-медиков 

 Фонд Всемирного саммита женщин 

 Международная организация инвалидов 

 Организация по защите семьи 

 Фонд Харири 

 Международная комиссия по дистанционному обучению 

 Нидерландская организация по международному сотрудничеству в облас-
ти развития 

 Ассоциация «Юнайтед фэмилиз интернэшнл» 

 Международная ассоциация «Свет Будды» 

 Международная федерация лиц с физическими недостатками 

 Международная федерация планируемого родительства (Европейский  
регион) 

 Постоянная ассамблея прав человека 

 Ассоциация за демократические инициативы 

 Общество защиты гражданских прав 

 Европейский форум за предоставление услуг жертвам 

 Фонд наследия 

 Международный совет по горнодобывающей деятельности и металлам 

 Легион доброй воли. 
 
 



E/2008/32 (Part I)  
 

26 08-23962 
 

 IV. Укрепление Секции по неправительственным 
организациям Департамента по экономическим 
и социальным вопросам 
 
 

48. На своем 15-м заседании 29 января 2008 года Комитет заслушал устное 
заявление начальника Секции по неправительственным организациям Депар-
тамента по экономическим и социальным вопросам, который представил док-
лад об укреплении Секции. Было уделено особое внимание интегрированной 
системе — расширенному варианту веб-сайта, созданного в соответствии со 
стратегией «безбумажного комитета», которая была выдвинута в 2003 году 
Секцией и которая позволяет не только ежегодно экономить 1,5 млн. долл. 
США на кадровых расходах, но и существенно укрепить связи с делегатами 
неправительственных организаций. Система «безбумажного комитета» была 
полностью реорганизована в 2007 году и введена в действие на очередной сес-
сии 2008 года в Центральных учреждениях Организации Объединенных На-
ций. Хотя применяется прежняя концепция, система «безбумажного комитета» 
превратилась из системы архивизации документации в систему поиска инфор-
мации. Идея «безбумажного комитета» была охарактеризована как выдающаяся 
инициатива, позволяющая добиться конкретных результатов благодаря реорга-
низации процессов и методов работы и управления информацией. Следует от-
метить, что в настоящее время рассматривается возможность выдвижения про-
екта «безбумажного комитета» на соискание премии «ООН-XXI век». 

49. Начальник Секции по неправительственным организациям сообщил, что в 
рамках программы информационно-просветительной деятельности проводятся 
реформы, обеспечивающие участие самого широкого круга неправительствен-
ных организаций из различных регионов, в частности из развивающихся стран. 
Кроме того, неофициальная региональная сеть неправительственные организа-
ции-Организация Объединенных Наций способствовала более глубокому по-
ниманию деятельности Организации Объединенных Наций и укреплению тем 
самым сотрудничества между неправительственными организациями из разви-
вающихся стран и Советом. В свете растущего авторитета и влияния неправи-
тельственных организаций на мировой арене крайне важно, чтобы Секция по 
неправительственным организациям создала глобальную основу для деятель-
ности неправительственных организаций и укрепила сектор неправительствен-
ных организаций изнутри путем прекращения изоляции, поощрения общеми-
ровых прений и сотрудничества и расширения прав и возможностей на основе 
коллективной деятельности. 

50. Начальник Секции по неправительственным организациям обратил вни-
мание Комитета на Ярмарку новинок в рамках ежегодного обзора на уровне 
министров, которая состоялась в июле 2007 года в Женеве. В связи с Ярмаркой 
было подчеркнуто, что укрепление взаимодействия между неправительствен-
ными организациями и Советом может способствовать налаживанию более 
прочных партнерских связей в области развития. Успешному проведению Яр-
марки способствовало широкое участие неправительственных организаций из 
Африки и Азии, которые обменялись передовым опытом, а также призвали и 
просили другие организации продолжать самоотверженно выполнять свои за-
дачи. 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 27 
 

51. В ходе состоявшейся затем дискуссии члены Комитета выразили удовле-
творение по поводу введения системы «безбумажного комитета» и вновь вы-
ступили в поддержку новаторской деятельности и более широкого участия не-
правительственных организаций, особенно из развивающихся стран. Предста-
вители Китая и Судана дали высокую оценку точности «безбумажной» систе-
мы, которая была достигнута благодаря включению в веб-сайт новых элемен-
тов, повысивших ее интерактивность. Делегат Индии выразил обеспокоен-
ность по поводу проблемы с доступом к Интернету в развивающихся странах и 
обратился за помощью к интегрированным организациям гражданского обще-
ства, призвав их принимать более активные меры, в том числе за пределами 
проводимых заседаний, в целях осуществления программы расширения досту-
па к Интернету. На том же заседании делегат Кубы дал высокую оценку ны-
нешней «безбумажной» системе, сравнив ее с предыдущей, когда использова-
лись различные цветные подшивки. 
 
 

 V. Обзор методов работы Комитета: осуществление 
резолюции 1996/31 Совета, включая процесс 
аккредитации представителей неправительственных 
организаций, и решения 1995/304 Совета 
 
 

 А. Рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной рабочей 
группы 
 
 

  Доклад о заседании неофициальной рабочей группы, состоявшемся в 
2007 году 
 

52. На 11-м заседании 28 января 2008 года Председатель обратил внимание 
Комитета на проект резолюции «Меры по совершенствованию процедур пред-
ставления четырехгодичных докладов» (E/C.2/2008/L.1), представленный им 
по итогам неофициальных консультаций. 

53. На том же заседании представитель Турции сообщил о результатах засе-
дания неофициальной рабочей группы (в составе Египта, Китая, Колумбии, 
Российской Федерации, Соединенного Королевства Великобритании и Север-
ной Ирландии и Турции), на котором был рассмотрен проект резолюции, на-
правленный на обеспечение своевременного получения четырехгодичных док-
ладов, которые обязаны представлять неправительственные организации, 
имеющие общий и специальный консультативный статус при Совете. 

54. Кроме того, на том же заседании представитель Соединенного Королевст-
ва заявил, что проект резолюции «Меры по совершенствованию процедур 
представления четырехгодичных докладов» был подготовлен в связи с необхо-
димостью рассмотрения проблемы непредставления четырехгодичных докла-
дов организациями, которые уже получили напоминания, но так и не выполни-
ли своих обязательств. В общей сложности 169 организаций не представили 
двух или более очередных докладов. Он сообщил Комитету, что в проекте ре-
золюции перечислены конкретные руководящие принципы в отношении пред-
ставления докладов, а также меры по предотвращению непредставления док-
ладов в будущем.  



E/2008/32 (Part I)  
 

28 08-23962 
 

55. Делегаты Доминики, Катара, Кубы и Судана, поддержав проект резолю-
ции, выразили обеспокоенность по поводу предлагаемого апелляционного 
процесса, который упоминается в пункте 2 проекта резолюции. Представитель 
Египта отметил, что апелляционный процесс предусмотрен в резолю-
ции 1996/31 Совета и в рамках этого процесса Комитет правомочен определять 
серьезность и достаточность причин, приводимых любой организацией, и ис-
ключительность обстоятельств, которые не позволили ей выполнить требова-
ние по представлению доклада.  

56. Кроме того, при обсуждении пункта, посвященного обзору методов рабо-
ты Комитета, ряд делегаций подчеркнули необходимость поощрения более ши-
рокого участия в Совете организаций из развивающихся стран и необходи-
мость постоянного обновления информации об организациях, включенных в 
Реестр; эти вопросы должны быть рассмотрены неофициальной рабочей груп-
пой. 
 

  Меры по совершенствованию процедур представления четырехгодичных 
докладов 
 

57. На 16-м заседании 30 января 2008 года Комитет имел в своем распоряже-
нии пересмотренный проект резолюции «Меры по совершенствованию проце-
дур представления четырехгодичных докладов» (E/C.2/2008/L.1/Rev.1), пред-
ставленный Председателем по итогам неофициальных консультаций. 

58. На том же заседании Комитет принял проект резолюции 
E/C.2/2008/L.1/Rev.1 (см. раздел A главы I выше). Перед принятием проекта ре-
золюции с заявлением выступил Председатель, подчеркнувший, что пункту 2 
проекта резолюции было уделено исключительно важное внимание.  
 

  Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 Совета 
 

59. На 16-м  заседании 30 января 2008 года Комитет принял следующее зачи-
танное Председателем устное решение:  

 Комитет по неправительственным организациям постановляет про-
сить Секцию по неправительственным организациям Департамента по 
экономическим и социальным вопросам направить в феврале 2008 года 
окончательное письмо-напоминание тем имеющим общий и специальный 
консультативный статус неправительственным организациям, которые не 
представили своих четырехгодичных докладов более чем за два отчетных 
периода, и направить экземпляр этого письма в Постоянное представи-
тельство при Организации Объединенных Наций страны, где находится 
штаб-квартира соответствующей неправительственной организации. В 
этом письме должны быть изложены возможные последствия, включая 
приостановление или отмену консультативного статуса любой неправи-
тельственной организации, не представившей доклад Комитету на его во-
зобновленной сессии в мае 2008 года. 

 

  Рассмотрение пунктов повестки дня неофициальной рабочей группы 
 

60. На 16-м заседании 30 января 2008 года Комитет после длительных прений 
принял следующий зачитанный Председателем проект решения: 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 29 
 

 Комитет по неправительственным организациям постановляет, что 
рабочая группа на своем межсессионном заседании обсудит, в частности, 
процедуры удостоверения того, что неправительственные организации, 
которые рассматриваются на предмет предоставления им консультативно-
го статуса или в связи с любым другим вопросом, не причастны ни к ка-
ким международно-противоправным деяниям, включая терроризм, как это 
предусматривается в резолюции 1996/31 Экономического и Социального 
Совета. 

61. После принятия проекта резолюции представители Кубы и Катара заяви-
ли, что они примут участие в этих будущих дискуссиях рабочей группы в це-
лях нахождения согласованного решения, обеспечивающего применение все-
объемлющего, а не выборочного подхода. 
 
 

 B. Прочие смежные вопросы 
 
 

 1. Неправительственные организации, обратившиеся с просьбой об изменении 
названия 
 

62. На своем 11-м заседании 28 января 2008 года Комитет принял к сведению 
просьбы следующих организаций об изменении их названий: 

 a) Международный корпус милосердия (специальный статус; 
1998 год) — новое название «Корпус милосердия»; 

 b) Международный комитет действий в защиту прав женщин (Малай-
зия) (специальный статус; 2004 год) — новое название «Международный ази-
атско-тихоокеанский комитет действий в защиту прав женщин»; 

 c) Межконфессиональная и международная федерация за мир во всем 
мире (США) (специальный статус; 2004 год) — новое название «Всеобщая фе-
дерация мира»; 

 d) Международная ассоциация по проблемам народонаселения 
(Реестр B; 1974 год) — новое название «МАН-средства массовой информа-
ции»; 

 e) Федерация Элизабет Сетон (специальный статус; 2001 год) — новое 
название «Федерация благотворительных сестринских организаций». 

63. Комитет не принял к сведению изменение названия Транснациональной 
радикальной партии (общий статус; 1995 год) на «Ненасильственная радикаль-
ная партия, транснациональная партия и транспартия». Рассмотрение измене-
ния названия этой организации было отложено до возобновленной сессии Ко-
митета в ожидании получения ответов на заданные рядом делегаций вопросы 
относительно смысла нового названия и последствий изменения названия для 
целей, задач и деятельности организации.  
 

 2. Неправительственные организации, решившие отказаться от 
консультативного статуса 
 

64. На 11-м заседании 28 января 2008 года Комитет принял к сведению за-
крытие Фонда Бертарелли — организации, включенной в Реестр в 2004 году. 
 



E/2008/32 (Part I)  
 

30 08-23962 
 

 3. Конференция неправительственных организаций, имеющих 
консультативные отношения с Организацией Объединенных Наций 
 

65. На 16-м заседании 30 января 2008 года Председатель Конференции не-
правительственных организаций, имеющих консультативные отношения с Ор-
ганизацией Объединенных Наций (КОНПО), заявил в Комитете, что его шес-
тидесятилетняя организация — сеть, объединяющая примерно 500 членов во 
всем мире, —  выступает за мобилизацию усилий и расширение прав и воз-
можностей общин гражданского общества, особенно в целях поддержки низо-
вых организаций и уязвимых групп. Он сообщил Комитету, что лишь в 
2007 году КОНПО организовала Африканский форум гражданского общества и 
Форум развития гражданского общества. Дав высокую оценку основной сессии 
Совета 2007 года, он заявил, что она создала новые возможности для примене-
ния правительствами, системой Организации Объединенных Наций и граждан-
ским обществом конструктивного и совместного подхода к решению актуаль-
ных задач в области развития. Достижение конкретных результатов невозмож-
но без выделения надлежащих ресурсов и всеобъемлющего участия самых раз-
личных сторон на демократической основе. 
 
 

 VI. Осуществление резолюции 2006/46 Совета 
 
 

66. От неправительственных организаций не поступило никаких просьб о 
предоставлении консультативного статуса в соответствии с резолюцией 
2006/46 Экономического и Социального Совета. 
 
 

 VII. Рассмотрение специальных докладов и жалоб 
государств-членов  
 
 

67. Государства-члены не представили Комитету на очередной сессии 
2008 года никаких специальных докладов или жалоб. 
 
 

 VIII. Общий целевой фонд добровольных взносов в 
поддержку Неформальной региональной сети 
неправительственных организаций Организации 
Объединенных Наций 
 
 

68. На своем 13-м заседании 29 января 2008 года Комитет заслушал доклад 
по этому вопросу начальника Секции по неправительственным организациям. 
 
 

 IX. Организация сессии 
 
 

 А. Открытие и продолжительность сессии 
 
 

69. Комитет по неправительственным организациям провел свою очередную 
сессию 2008 года 20–31 января 2008 года. Комитет провел 16 заседаний. 
 
 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 31 
 

 В. Участники 
 
 

70. В работе сессии приняли участие 19 государств — членов Комитета. В 
ней участвовали также наблюдатели от других государств — членов Организа-
ции Объединенных Наций, наблюдатели от государств, не являющихся члена-
ми Организации Объединенных Наций, представители организаций системы 
Организации Объединенных Наций и наблюдатели от неправительственных 
организаций. Список участников будет опубликован в качестве докумен-
та E/C.2/2008/INF.1. 

71. На своей очередной сессии 2008 года Комитет заслушал 15 представи-
телей неправительственных организаций, которым была дана возможность от-
ветить на вопросы, заданные Комитетом. Дополнительная информация, полу-
ченная от представителей, способствовала обсуждениям в Комитете и его ра-
боте в процессе принятия решений. 
 
 

 С. Выборы должностных лиц 
 
 

72. На своем 1-м заседании 21 января Комитет избрал путем аккламации сле-
дующих должностных лиц. 

  Председатель: 
 Хасан Хамид Хасан (Судан) 

  Заместители Председателя: 
 Александру Чоробя (Румыния) 
 Серхат Аксен (Турция) 
 Билал Хайи (Пакистан) 

73. На своем 2-м заседании 21 января Комитет избрал путем аккламации 
Луиса А. Амороса Нуньеса (Куба) заместителем Председателя. 

74. На своем 10-м заседании 25 января Комитет избрал Билала Хайи (Паки-
стан) Докладчиком в дополнение к его функциям заместителя Председателя. 
 
 

 D. Повестка дня 
 
 

75. На своем 1-м заседании 21 января Комитет утвердил предварительную 
повестку дня сессии 2008 года, содержащуюся в документе E/C.2/2008/1. По-
вестка дня была следующей: 

1. Выборы должностных лиц. 

2. Утверждение повестки дня и другие организационные вопросы. 

3. Заявления о предоставлении консультативного статуса и просьбы о 
реклассификации, полученные от неправительственных организа-
ций: 

 а) заявления о предоставлении консультативного статуса и прось-
бы о реклассификации, рассмотрение которых было перенесено 
с предыдущих сессий Комитета; 



E/2008/32 (Part I)  
 

32 08-23962 
 

 b) новые заявления о предоставлении консультативного статуса и 
новые просьбы о реклассификации; 

 c) заявления неправительственных организаций, которые имеют 
консультативный статус при Экономическом и Социальном Со-
вете и которые объединились с неправительственными органи-
зациями, не имеющими такого консультативного статуса. 

4. Четырехгодичные доклады, представленные неправительственными 
организациями, имеющими консультативный статус при Экономиче-
ском и Социальном Совете: 

 a) четырехгодичные доклады неправительственных организаций, 
имеющих консультативный статус при Совете, рассмотрение 
которых было перенесено; 

 b) рассмотрение четырехгодичных докладов, представленных не-
правительственными организациями, имеющими консультатив-
ный статус при Совете. 

5. Укрепление Секции по неправительственным организациям Депар-
тамента по экономическим и социальным вопросам Секретариата 
Организации Объединенных Наций. 

6. Обзор методов работы Комитета: осуществление резолюции 1996/31 
Экономического и Социального Совета, включая процесс аккредита-
ции представителей неправительственных организаций, и реше-
ния 1995/304 Совета: 

 а) процесс аккредитации представителей неправительственных 
организаций; 

 b) рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной рабочей 
группы; 

 с) прочие смежные вопросы. 

7. Осуществление резолюции 2006/46 Экономического и Социального 
Совета. 

8. Рассмотрение специальных докладов. 

9. Общий целевой фонд добровольных взносов в поддержку Нефор-
мальной региональной сети неправительственных организаций Ор-
ганизации Объединенных Наций. 

10. Предварительная повестка дня и документация сессии Комитета 
2009 года. 

11. Утверждение доклада Комитета. 

76. На том же заседании Комитет утвердил свою организацию работы, со-
держащуюся в рабочем документе № 1. 
 
 



 E/2008/32 (Part I)
 

08-23962 33 
 

 E. Документация 
 
 

77. Перечень документов, имеющихся в распоряжении Комитета на его оче-
редной сессии 2008 года, содержится в приложении к настоящему документу. 
 
 

 X. Утверждение доклада Комитета о работе его очередной 
сессии 2008 года 
 
 

78. На своем 16-м  заседании 30 января Комитет утвердил проект доклада, 
содержащийся в документе E/C.2/2008/L.2, и поручил Докладчику доработать 
этот доклад, если потребуется, в консультации с членами Комитета. 

 



E/2008/32 (Part I)  
 

34 08-23962 
 

Приложение 
 
 

  Перечень документов 
 
 

Условное обозначение документа 
Пункт пове-
стки дня Название или описание 

E/C.2/2008/1 2 Предварительная повестка дня и аннотации 

E/C.2/2008/CRP.1 3(а) Заявления неправительственных организаций о пре-
доставлении консультативного статуса при Экономи-
ческом и Социальном Совете, рассмотрение которых 
было перенесено с предыдущих сессий Комитета, 
проведенных в 1999–2007 годах 

E/C.2/2008/CRP.3 3(а) Просьба о реклассификации, рассмотрение которой 
было перенесено с возобновленной сессии 2007 года 

E/C.2/2008/R.2 и Add.1–20 3(b) Новые заявления о предоставлении консультативного 
статуса при Экономическом и Социальном Совете, 
полученные от неправительственных организаций 

E/C.2/2008/R.3 и Add.1 3(b) Новые просьбы о реклассификации 

E/C.2/2008/CRP.2 4(а) Подборка четырехгодичных докладов неправительст-
венных организаций, имеющих консультативный ста-
тус при Экономическом и Социальном Совете, рас-
смотрение которых было перенесено с предыдущих 
сессий, проведенных в 1999–2007 годах 

E/C.2/2008/2 и Add.1–26 4(b) Четырехгодичные доклады за период 2003–2006 го-
дов, представленные через Генерального секретаря во 
исполнение резолюции 1996/31 Экономического и 
Социального Совета 

E/C.2/2008/CRP.6 5 Исследование по вопросам согласования участия 
гражданского общества на основе предложения Де-
партамента по экономическим и социальным вопро-
сам об использовании комплексного механизма со-
действия организациям гражданского общества 

E/C.2/2008/CRP.4 6(b) Рассмотрение вопросов повестки дня неофициальной 
рабочей группы 

E/C.2/2008/CRP.5 9 Доклад об участии гражданского общества в Ярмарке 
новинок в рамках ежегодного обзора на уровне мини-
стров  

 


